[image: image1.jpg]CARS

CONSELHO DE AUTORIDADE
PORTUARIA DOS PORTOS DE
PARANAGUA E ANTONINA

[image: image1.jpg]

Ofício Circular n.º  018/05-CAP/PR.

Paranaguá, 14 de outubro de 2005
Prezados (as) Senhores (as),

Conforme calendário das Reuniões Ordinárias deste Conselho de Autoridade Portuária, convocamos Vossas Senhorias para participarem da 141ª Reunião Ordinária do Colegiado, que se realizará na sede da Associação Comercial, Industrial e Agrícola de Paranaguá - ACIAP, localizada à Rua Rodrigues Alves nº 621, centro, em Paranaguá, no dia 20 de outubro de 2005, quinta-feira, com início às 9h, com a seguinte programação:

P A U T A

I - ORDEM DO DIA:

1. ABERTURA DOS TRABALHOS – Palavra do Presidente;

2. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DAS ATAS - 130ª e 138ª Reuniões Ordinárias do CAP;

3. POSSE: Bloco dos Operadores  Portuários – Representante Suplente dos Titulares de Instituições Portuárias Privadas na Área do Porto – Conselheiro HERMES ANGHINONI;

4. POSICIONAMENTOS SOBRE O ANDAMENTO DOS TRABALHOS DAS COMISSÕES INTERNAS DO CAP:
4.1 - Comissão Tarifária, Orçamentária e de Investimentos Portuários –  Apresentação da Proposta Orçamentária e de Investimentos da APPA para o exercício de 2006 ( Ofício 500/05-APPA)  – Sra. Xênia Karina Arnt – APPA;;

4.2 -   Comissão de Operações Portuárias e Pré – Qualificação de Operadores Portuários – Informações sobre a análise da Ordem de Serviço 036/05 – APPA, que trata do Regulamento de Programações, Atracações e Operações de Navios –  Relatora “ad-hoc” Cons. Maria do Socorro de Oliveira;

4.3 -    Comissão de Uso Racional das Instalações Portuárias e dos Processos Licitatórios para sua Exploração – Relatório - Área KM 5 – RFFSA / ALL / APPA – (Ofício 298/05-APPA) – Relator Cons. José Baka Filho;

5. INFORMAÇÕES A SEREM FORNECIDAS PELA APPA:
- Seguro de Bens Patrimoniais da APPA;

- Instalações para Operações com Organismos Geneticamente Modificados;

- Implantação do Corredor da Madeira no Porto de Paranaguá;

- Estágio de Implementação do ISPS–CODE;

- Utilização de Equipamentos de Bowl-Thruster e Extern-Thruster;

6. ANTAQ – ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA – RELATÓRIOS Nº AG002A/2005-SPO e AG002B/2005-SPO – Secretaria do CAP;

7. APRESENTAÇÃO DE ESTUDO SOBRE DRAGAGEM E LICENCIAMENTO AMBIENTAL – ÁREAS DE DESPEJO, ORIGEM DO ASSOREAMENTO E CONTAMINANTES - TERMINAIS DA PONTA DO FÉLIX – Cons. Juarez Moraes;

8. CÂMARA TEMÁTICA DE INFRA – ESTRUTURA E LOGÍSTICA DO AGRONEGÓCIO – Relatório das Atividades – Cons. Sidney Pinto;

9. RELATÓRIOS GERENCIAL, OPERACIONAL, ADMINISTRATIVO E   FINANCEIRO DA APPA – Representantes da APPA;

10. RELATÓRIO GERENCIAL DO OGMO – Sr. Dautro Nascimento;

II - EXPEDIENTE:
1. COMUNICAÇÕES E INFORMAÇÕES GERAIS DO MÊS
I. Correspondências Expedidas

II. Correspondências Recebidas
III – ASSUNTOS GERAIS:

Atenciosamente,

HÉLIO JOSÉ DA SILVA,

Presidente.

                                      OF 18-05   PAUTA 141ª RO –CAP/PR                    Página 2 de 2